Jurnalul nu cuprinde, în ziua de 15 iunie,
nici un alt comentariu cu privire la Emi
nescu. Consecvent cu sine, autorul își cen
zurează orice opinie. Eul din jurnalul său
continuă să fie al unei mașini.

Ieri Sîmbată 17/29 iunie 1889 pe la 5
după prînz serviciu funebru în biserica
Sf. Gheorghe Nou pentru Eminescu.
Eminescu în cosciug deschis, desfigu
rat de nu se mai cunoștea, numai sprin-
cenile negre îl aminteau. Era față în
biserică Lascăr Catargiu, Mih. Ko-
gâlniceanu, Teo. Rosetti, N. Mandrea,
Anicuța, eu, Stemill și o lume de
școlari și studenți [veniți direct de la
Universitate unde asistaseră la sus
ținerea tezei de licență în filosofie a lui
C. Râdulescu-Motru, condusă de Ma
iorescu]. Pe cosciug vro 6 coroane
enorme: de la Acad. Română, de la
Presa română, de la Constituționalul,
de la Naționalul (conservator), de la
societatea studenților Unirea și de la
amici (și eu aici). Apoi pe jos prin
Bulevard, Calea Victoriei, la Cimitirul
Bellu. [...] Nimeni din familia lui.
(Duminecă, 18/30 iunie 1889)

ȘA SE încheie în jurnalul lui
Maiorescu (sînt deja caietele
scrise în majoritate în română)

„fișierul" Eminescu. Impresia că Maiores
cu scrie despre membrii Junimii mai
degrabă fișe decît „capitole" de viață este
extrem de puternică, de la faptul că îi nu
mește strict cu numele de familie și pînă la
absența, prea izbitoare ca să nu fie voită și
controlată, a oricărui sentiment.